
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 1 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1334 del 14/06/2023 

REGISTRO GENERALE N. 1334 del 14/06/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 548 del 05/06/2023 
PROPOSTA N. 1571 del 29/05/2023 

 
OGGETTO: Refezione scolastica- liquidazione e pagamento fattura 3E del 15.05.2023 per attività del 

direttore dell'esecuzione del vigente contratto d'appalto 

 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 372 del 28/12/2022 avente ad oggetto: “Struttura organizzativa 

del Comune di Sulmona. Determinazioni.” , con decorrenza degli effetti della nuova macrostruttura 

dell’Ente dal 1.01.2023; 

Precisato che con Decreto del Sindaco n. 43 del 31/12/2022 è stato conferito alla scrivente Avv.  Di 

Massa l’incarico di Dirigente della Ripartizione 1° - Gestione Risorse Umane, Servizi alla 

Collettività e alla Persona, Patrimonio;   

 

Considerate: 

• la deliberazione di C.C. n. 14 del 7.06.2022 recante “Approvazione del rendiconto della 

gestione 2021”; 

• la deliberazione di G.C. n. 178 del 29.06.2022 “Approvazione dello schema di Bilancio di 

previsione 2022/2024 ai sensi dell'art. 174 TUEL e proposta al Consiglio Comunale”; 

• la deliberazione di C.C. n. 35 del 25.07.2022 di “Approvazione programma triennale 

OO.PP. 2022/2024 e relativo elenco annuale 2022”; 

• la deliberazione di C.C. n. 37 del 25.07.2022 “Documento Unico di Programmazione - SeS 

2022-2026/ SeO 2022-2024”; 

• la deliberazione  di C.C. n. 38 del 25.07.2022 “Approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011”; 

• la deliberazione di C.C. n. 47 del 24.08.2022 “Assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del 

d.lgs. n. 267/2000”;   

• la deliberazione di G. C. n. 219 del 05/08/2022 recante: “Approvazione P.E.G. finanziario 

triennio 2022-2024”; 

• la deliberazione di G.C. n. 263 del 23/09/2022 avente ad oggetto: “Approvazione Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024” che ha approvato, tra gli altri, anche il 

Piano della performance;  

• con deliberazione di G.C. n. 298 del 28/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata una variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione 2022/2024, annualità 2022; 

• la deliberazione di G.C. n. 306 del 11/11/2022 con la quale è stato effettuato il Prelevamento 

dal fondo di riserva ai sensi degli artt. 166 e 176, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• la deliberazione di G.C. n.318 del 16/11/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stata approvata una variazione di bilancio di previsione 2022/2024 ai sensi dell’art. 175 del 

D. Lgs 267/2000;  

• la deliberazione di G.C. n. 320 del 16.11.2022 sulla seconda variazione al Programma 

biennale  acquisti forniture e servizi 2022-2023; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1334 del 14/06/2023 

• la deliberazione per il Consiglio comunale n. 67 del 29.11.2022  ad oggetto “Variazione al 

bilancio di previsione 2022/2024, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175 

del D. L.gs. 267/2000; 

• la deliberazione di C.C. n. 79 del 29/12/2022 recante: “Approvazione del bilancio 

consolidato relativo all’esercizio 2021”; 

• il decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022 (pubblicato in G.U. 295 del 19.12.2022) 

avente ad oggetto: “Differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali” ; 

• la Legge statale n. 197 del 29.12.2022 per l’anno finanziario 2023 (pubblicata in G.U. n. 

303, Supplemento ordinario n. 43 del 29.12.2022) che all’art 1 comma 775 differisce al 30 

aprile 2022 il termine di approvazione del Bilancio di previsione degli Enti Locali;  

• l’art. 163 del D.lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 

• la Deliberazione di Giunta comunale n. 60 del 1.03.2023 con cui è stato adottato il PEG 

provvisorio 

 

Dato atto che la Conferenza Stato-Città del 30 maggio 2023 ha spostato di ulteriori due mesi il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali con scadenza fissata al 31 

luglio 2023; 
 

Richiamato il Bilancio di previsione 2022/2024 – esercizio provvisorio 2023; 

 - Fatto presente che con Determinazione Dirigenziale 1° Settore/Servizi alla Persona n. 197 del 

22/07/2019 RG 1096 si è proceduto ad aggiudicare la gara d’appalto del servizio di refezione 

scolastica all’ATI E.P. S.p.a. / Co.Se.l.p. a r.l. con sede legale corrispondente alla mandataria E.P. 

in Roma in via G. Palumbo 26  n.  P.I e C.F. n. 05577471005 per un valore dell’appalto triennale di 

euro € 1.408.256,15 (inclusi oneri sicurezza di euro 16.840) oltre iva 4% pari all’importo 

complessivo di euro 1.464.586,40 corrispondente a 313.125 pasti (per un importo unitario a pasto di 

€ 4,50 oltre iva 4% , per l’importo complessivo a pasto di euro 4,68);  

 

- Dato atto che, come specificato nella Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione 1° 

Settore/Servizi alla Persona n. 197 del 22/07/2019 RG 1096 la spesa complessiva connessa 

all’appalto triennale (salvo rinnovo) di che trattasi (CIG 7804595B87) aggiudicato all’ATI E.P. 

S.p.a. / Co.Se.l.p. a r.l.  pari ad euro  1.544.020,15 (comprensiva di iva al 4% di euro 56.330,25 , 

risorse fondo ex artt. 113 del D. Lgs. 50/2016 per euro 29.433,75 oltre spese per il direttore 

responsabile dell’esecuzione del contratto)  con copertura finanziaria al cap. 2061 PEG relativo al 

Bilancio di previsione pluriennale 2019-2021;   

 

- Visto il contratto d’appalto Rep 4663 del 9.12.2019 ad oggetto “Appalto del servizio di refezione 

scolastica periodo 2019/2024” con decorrenza dall’1.10.2019 fino al 30.09.2022 salvo eventuale 

rinnovo per altri due anni - da esprimersi almeno 30 giorni prima della scadenza del contratto -  e 

successiva proroga tecnica per massimo mesi sei; 

 

Dato atto che la scadenza triennale del contratto Rep. 4663 del 9.12.2019 è stata differita al 

7.1.2023 per effetto della sospensione del servizio causa emergenza sanitaria da covid 19 di gg. 88 

(ottantotto) disposta dal 5.3.2020 ai sensi del DPCM del 4.03.2020; 

 

Considerata la Determinazione dirigenziale Rip 1  n. 752 del 13.09.2022 RG 1855 , con la quale è 

stato stabilito :  
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1334 del 14/06/2023 

1. Di prorogare per l’a.s. 2022/2023 l’affidamento  – per quanto motivato in premessa - del servizio di 

direzione e controllo del contratto di refezione scolastica Rep 4663 del 9.12.2019 (disposto con 

precedente Determinazioni Dirigenziale Ripartizione 1 / Servizi alla Collettività 855 del 28.10.2021 

RG 2244 del 29.10.2021  - smartCig Z4D33AB353) , ai sensi degli articoli 31, comma 8, e 36, 

comma 2, lettera a), del decreto legislativo  18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. nonché delle previsioni 

normative ex Legge 108 del 29.07.2021, al Dr. Antonio Mannella (codice creditore 12856), in 

conformità alla procedura selettiva del 2021 e in accoglimento della comunicazione di disponibilità 

del suddetto operatore in atti prot. n. 37366 del 6.09.2022. 

 

2. omissis 

3. omissis 

4. omissis 

 

5. Di far constare che la spesa per fronteggiare l’esecuzione per il periodo temporale effettivo del 

servizio Dec oggetto del presente provvedimento per la somma complessiva di euro 4.160 

onnicomprensivo anche di oneri previdenziali (pari ad euro 500 oltre 4% cassa previdenziale al 

mese, per un corrispettivo totale mensile di euro 520), per l’incarico di che trattasi trova capienza sul 

capitolo 2061 del Bilancio di Previsione 2022– 2024 come segue :  

 

- per euro 520 con i fondi che si impegnano con questo provvedimento sull’esercizio finanziario 

2022 del Bilancio Previsionale triennale, annualità PEG 2022;   

 

- per euro 1.040  con i fondi già impegnati sull’esercizio finanziario 2022 del Bilancio Previsionale 

triennale, annualità PEG 2022 con registrazione contabile 2022 1 292 1 (dopo l’approvazione della 

deliberazione per il riaccertamento residui);   

 

- per i restanti euro 2.600 con i fondi già impegnati sull’esercizio finanziario 2023 del Bilancio 

Previsionale triennale, annualità PEG 2022 con registrazione contabile 2022 1 293 1 (dopo 

l’approvazione della deliberazione per il riaccertamento residui).   

 

 

Richiamati :  

-  l’avviso del 21.09.2022 e successivo avviso prot. n. 42153 del 3.10.2022 con i quali è stato 

comunicato agli Istituti scolastici comprensivi e alle Ditte appaltatrici l’avvio del servizio di 

refezione scolastica con riferimento all’anno scolastico 2022/2023 a partire da lunedì 3 ottobre 2022; 

 

- la Determinazione dirigenziale Rip 1 n. 11 del 9.01.2023 RG 14 avente ad oggetto “Refezione 

scolastica a.s. 2022/2023 - Proroga tecnica del contratto d'appalto di servizio per il periodo gennaio - 

maggio 2023” , assunta in attuazione degli indirizzi di cui alla Deliberazione G.C. n. 256 del 

20.09.2023; 

 

Vista la documentazione fiscale pervenuta, di seguito riportata:  

 

  

DITTA – OPERATORE  

ESTREMI DOCUMENTI FISCALI /CONTABILI  

PROGRAMMA DI 

RIFERIMENTO 

(estremi atto) 

 N°  data importo IVA  TOTALE  

  1 

 

 

 

 

Dr. Antonio Mannella  

(codice creditore 12856)   

fattura 

3E del 

15.05.23  

prot. n. 

20607  del  

16.05.23 
€  2080 € 0 esente € 2.080 

 

Determinazione  

dirigenziale n. Rip 

1 n. 752 del 

13.09.2022 RG 

1855 incarico 

direttore 

esecuzione 

contratto appalto 

refezione 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1334 del 14/06/2023 

scolastica    

 

Smarcig 

Z4D33AB353 

 

con riferimento al servizio reso dal Dr Antonio Mannella mesi di dicembre 2022 e il trimestre gennaio, 

febbraio e marzo 2023, in qualità di direttore dell’esecuzione del vigente contratto d’appalto per la refezione 

scolastica, che ha preso avvio dal 3.10.2022 giusta Deliberazione G.C. n. 256 del 20.09.2022;  

 

Preso atto delle  relazioni di servizio del Direttore dell’esecuzione del contratto da cui emerge la sostanziale 

regolarità dell’appalto e la conformità alle prescrizioni del capitolato d’oneri :  

- in atti prot. n. 2691 del 20.01.2023  per il  mese di dicembre 2022; 

- in atti prot. n. 8228 del 24.02.2023 per il mese di gennaio 2023 ; 

- in atti prot. n. 11299 del 14.03.2023  – per il  mese di febbraio 2023 ; 

- in atti  prot. n. 16809 del 18.04.2023   per il mese di marzo 2023 ;  

 

Evidenziato altresì che il dec dell’appalto refezione ha anche assicurato la partecipazione alla 

riunione della Commissione mensa scolastica del 30 marzo 2023 in compresenza ai referenti 

comunali (il Rup Dr Ginnetti e l’Assessore alla Pubblica Istruzione Dr.ssa Rosanna Tuteri) ed ha 

altresì eseguito i sopralluoghi, le verifiche ed i controlli previsti nelle scuole e centri cottura, come 

da foglio d’oneri che riporta elenco delle prestazione affidate al Dr Mannella Antonio;  

    
Verificato che non vi sono posizioni aperte presso l’INAIL (soggetto non iscritto);  

 

Constatato che sono state eseguite le verifiche contabili di legge sul soggetto creditore di che trattasi  

(Numero Protocollo INPS_36225759 Data richiesta 31/05/2023 Scadenza validità 28/09/2023 con 

esito regolare, non risultando pendenze contributive a carico dell’operatore economico, tenuto ad 

adempiere agli obblighi contributivi Inps-Enpaia; 
 

Visto lo Statuto comunale e il Tuel;  

Considerato che: 

 
- sussiste la legittimazione ad emanare il presente provvedimento; 

- non risultano cause di incompatibilità e non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, 

in capo al sottoscritto Dirigente e al Responsabile di procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 

degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di Comportamento Integrativo dei dipendenti del 

Comune di Sulmona; 

 

Visti lo Statuto Comunale e il D. Lgs 267/2000; 

 

Ravvisata la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente richiamate anche quale motivazione ai 

sensi della L. 241/1990 

 

1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

2) Di liquidare e pagare (in coerenza con le norme sulla tracciabilità finanziaria e tramite il conto 

corrente dedicato riportato in fattura e agli atti del Servizio Ragioneria e contabilità) l’importo a 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1334 del 14/06/2023 

saldo della fattura 3E del 15.05.23  in atti prot. n. 20607  del  16.05.23 Dr Antonio Mannella nei 

mesi di dicembre 2022 e gennaio, febbraio e marzo 2023  in qualità di direttore dell’esecuzione del 

vigente contratto d’appalto per la refezione scolastica , con imputazione seguente della spesa : 

 

 

 

 

 

  
  

DITTA 

 

ATTO DI IMPEGNO 

 
Impegno data esercizio 

cap. 

PEG  Importo da liquidare 

1 

 

Antonio Mannella 

(codice creditore 12856) 

2022 1 292 1 

24.08.20

18 2022 2061 Euro  520 

2 

 

Antonio Mannella 

(codice creditore 12856) 

2022 – 293 – 1 

24.08.20

18 2023 2061 Euro 1.560 

 

 

  

Totale da 

liquidare 

esente iva 

e 

comprensi

vo di cassa 

previdenzi

ale  Euro  2.080 

 

in conformità a quanto stabilito con Determinazione dirigenziale n. Rip 1 n. 752 del 13.09.2022 RG 

1855 (SmartCIG  Z4D33AB353), demandando alla competente Ripartizione 2° /Servizio Ragioneria e 

Contabilità per gli adempimenti contabili conseguenti in favore dell’affidatario del servizio in oggetto.   

 

3) Di stabilire che l’operatore economico individuato è assoggettato al rispetto degli obblighi in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari negli appalti pubblici di lavori, servizi e forniture ex L. 136/2010 

e  s.m.i. e disposizioni attuative. 

 

4) Di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati/informazioni oggetto di questo 

provvedimento nella pertinente sezione del sito web dell’Ente, in applicazione delle disposizioni 

normative vigenti di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e L. 190/2012, rispettivamente concernenti la 

trasparenza amministrativa e l’anticorruzione. 

 

     Il Dirigente 1^ Ripartizione 

      Avv. Maurizia Di Massa    

 

     Il Responsabile del procedimento  

(Dott. Alessandro Ginnetti) 

 

 

 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1334 del 14/06/2023 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1571 del 29/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   MAURIZIA DI MASSA in data 05/06/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1571 del 29/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2023 769 1 292 MANNELLA ANTONIO 520,00 

2023 770 1 293 MANNELLA ANTONIO 1.560,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 14/06/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1891 

Il 15/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1334 del 14/06/2023 con oggetto: 

Refezione scolastica- liquidazione e pagamento fattura 3E del 15.05.2023 per attività del direttore 

dell'esecuzione del vigente contratto d'appalto 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FABRIZIA PRESUTTI il 15/06/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


